
 
 

 

CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA ISOLE CICLOPI  

VIA DANTE 28 95021 – ACI CASTELLO (CT 

1 

 

 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Numero: 

14/2023
 

Data: 

12/7/2023   

Oggetto: Mandato alla Presidente a firmare la convenzione ex art. 

15 con ISPRA per progetto PNRR MER – protezione ecosistemi di 

fondo per mezzo di campi boe di ormeggio.  

 

L’anno 2023, il giorno 12 del mese di luglio, alle ore 17.00, presso gli uffici dell’AMP Isole Ciclopi, in 

via Provinciale 5/D in Aci Castello si riunisce il Consiglio di Amministrazione nelle forme di legge. 

Sono presenti ed assenti i seguenti Sigg.:   

 Componenti Presente Assente 

1) Vania Patanè - Presidente   

2) Salvatore Cannizzaro - componente   

3) Salvatore Coco - componente   

4) Francesco Priolo - componente   

5) 
Sabrina Di Grazia, su delega del 

Sindaco di Aci Castello - componente 
  

6) Alessia Tricomi - componente   

 
 
È presente il Dott. Riccardo M. Strada, Direttore dell’Area Marina Protetta con funzioni di segretario 
verbalizzante. 
 
Constatato che gli intervenuti sono in numero legale per deliberare, la Presidente dichiara aperta la 
seduta ed invita i convocati a deliberare sull’argomento posto all’ordine del giorno. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Visto il titolo V° della Legge nr°979 del 31 dicembre 1982: “Disposizioni per la difesa del mare”; gli 
art. 18, 19 e 20 della Legge nr°394 del 6 dicembre 1991: “Legge quadro sulle aree protette”; 

 



 
 

 

CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA ISOLE CICLOPI  

VIA DANTE 28 95021 – ACI CASTELLO (CT 

2 

• Visto il D.M. del 09/11/2004: “Istituzione dell’Area Marina Protetta Isole Ciclopi” che affida in 
gestione provvisoria l’Area Marina Protetta al Consorzio di Gestione “Isole dei Ciclopi”; 

 
• Visto il Disciplinare provvisorio dell'area marina protetta «Isole Ciclopi»”; 
 

• Vista la convenzione di affidamento dell’AMP firmata tra il Ministero dell’Ambiente e T.T.M: ed il 
Consorzio Isole dei Ciclopi”  

 

• Visto lo Statuto Consortile; 
 

• Visto il Decreto Legislativo 267/2000: “Testo Unico EE.LL.” e ss.mm.ii. ed il ;  
 

• Sentita la relazione del Direttore, dott. Riccardo M. Strada, che ha illustrato come il Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza energetica abbia affidato all’istituto Superiore per la Ricerca 
Ambientale (ISPRA) l’esecuzione della misura PNRR MER (marine Ecosystem Restoration), e che 
questo abbia definito una sottomisura che ha come scopo la protezione degli ecosistemi di fondale 
(Coralligeno e Praterie di Posidonia oceanica) attraverso campi boe di ormeggio. 
 

• Considerato che la struttura tecnica di ISPRA ha comunicato per le vie brevi di aver accettato e 
validato il progetto prodotto dal Direttore ed inviato per l’approvazione. 
 

• Preso atto che il prossimo passaggio sarà la firma, da parte dei responsabili legali dell’ISPRA e del 
Consorzio Isole dei Ciclopi di un accordo ex art. 15 L. 241/1990 che è stato già oggetto di valutazione 
e definizione tra la struttura tecnica dell’ISPRA e la Direzione dell’AMP, ed il cui schema è allegato 
alla presente per la valutazione del CdA. 
 

• Preso atto della bozza di accordo prodotta ed allegata, comprensiva delle modalità esecutive e del 
riparto delle spese e dei lavori. 
 

DELIBERA 

all’unanimità 

 

1. Di prendere atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di approvare la stipula, da parte del Presidente dell’accordo ex art. 15 tra Consorzio di gestione 
dell’AMP Isole Ciclopi e ISPRA presentato in bozza, salvo eventuali non sostanziali aggiustamenti 
che potranno essere apportati prima della stipula e che dovranno essere approvati dal Direttore e dalla 
Presidente senza ulteriori formalità. 

3. Di rendere la presente, immediatamente esecutiva a norma dell’art. 134 del T.U. sull’ordinamento 
degli EE.LL. 

 
 



 
 

 

CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA ISOLE CICLOPI  

VIA DANTE 28 95021 – ACI CASTELLO (CT 

3 

Visto di Regolarità Tecnica del responsabile del Settore 
Positivo  
 
 
 
 
 
 
 
Visto per regolarità contabile e finanziaria  
Positivo 

 
 
 
 
 
 
 
 
         Il Presidente del Consorzio  Il Segretario verbalizzante 
           Prof.ssa Vania Patanè         Dott. Riccardo M. Strada 
     


		2023-07-14T13:22:28+0200
	Riccardo Maria Strada


		2023-07-14T13:22:28+0200
	Riccardo Maria Strada


		2023-07-14T13:22:28+0200
	Riccardo Maria Strada


		2023-07-18T16:11:47+0200
	VANIA PATANE'




